MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - SETOR LITORAL

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E A REALIDADE

BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES

EDITAL N° 002/2021

 PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ADIAMENTO DO PROCESSO SELETIVO

DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E REALIDADE

BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES (EDUCRB)

MODALIDADE PRESENCIAL – 2ª TURMA – 2021

O presente edital torna público que estão prorrogadas as inscrições para seleção do

Curso de Especialização em Educação do Campo e Realidade Brasileira a partir de

seus pensadores até o dia 31/08/2021, assim como adiar as etapas do processo

seletivo.  Todas as informações disponíveis serão publicadas no site:

http://www.litoral.ufpr.br/portal/cursos/pos-graduacao/educacao-do-campo-e-a-

realidade-brasileira-a-partir-dos-seus-pensadores/ (UFPR-Setor Litoral).

RESOLVE

I - Prorrogar as inscrições para a seleção do Curso de Especialização em Educação

do Campo e Realidade Brasileira a partir de seus pensadores até o dia 31/08/2021.

Conforme as orientações gerais descritas no Edital 01.21, as inscrições deverão ser

feitas via Sistema Integrado de Gestão Acadêmica (SIGAUFPR) através do link:

https://www.prppg.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=2574

, mediante preenchimento dos dados solicitados e anexo dos respectivos documentos.

II – Adiar as etapas do processo seletivo, tendo em vista as consequências da

Pandemia de Covid-19 e as normativas de biossegurança adotadas pela reitoria da

UFPR. Segue novo calendário:

http://www.litoral.ufpr.br/portal/cursos/pos-graduacao/educacao-do-campo-e-a-realidade-brasileira-a-partir-dos-seus-pensadores/
http://www.litoral.ufpr.br/portal/cursos/pos-graduacao/educacao-do-campo-e-a-realidade-brasileira-a-partir-dos-seus-pensadores/
https://www.prppg.ufpr.br/siga/visitante/processoseletivo/index.jsp?sequencial=2574

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - SETOR LITORAL

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E A REALIDADE

BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES

Calendário do Processo Seletivo para o Curso de Especialização EDUCRB

ETAPAS PERÍODOS PROCESSOS

Inscrição

03/08/2021   a

31/08/21

Inscrições para Processo Seletivo

02/09/21

Homologação das inscrições (via edital)

03/09/21     a

07/09/21

Prazo para recursos dos indeferidos

(via email do curso)*

09/09/21 Resultado de recursos indeferidos

(via edital)

Processo de

Seleção

09/09/21   a
22//09/21

Processo Seletivo

22/09/21 Resultado Preliminar do Processo Seletivo

(via edital)

23/09/21    a

24/09/21

Interposição de recursos

(via email do curso)*

29/09/21

Resultado dos Recursos (via edital)

30/09/2021 Resultado Final do Processo Seletivo (via edital)

Matrículas

01/10/2021   a

08/10/2021

Confirmação de Matrícula

Período da 2ª

Turma

09/09/2021   a

31/12/2023

Início da I Etapa do Curso
a ser realizada remotamente

* E-mail do Curso:  cursoespeceducrb@gmail.com

Matinhos, 19/08/2021

________________________   _________________________

     Ândrea Francine Batista     Adalberto Penha de Paula

Coordenação do Curso de Especialização         Vice-Coordenação do Curso de Especialização

	EDITAL N  002/2021
	PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E ADIAMENTO DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E REALIDADE BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES (EDUCRB)
	MODALIDADE PRESENCIAL – 2ª TURMA – 2021
	O presente edital torna público que estão prorrogadas as inscrições para seleção do Curso de Especialização em Educação do Campo e Realidade Brasileira a partir de seus pensadores até o dia 31/08/2021, assim como adiar as etapas do processo seletivo. ...
	RESOLVE
	I - Prorrogar as inscrições para a seleção do Curso de Especialização em Educação do Campo e Realidade Brasileira a partir de seus pensadores até o dia 31/08/2021. Conforme as orientações gerais descritas no Edital 01.21, as inscrições deverão ser fei...
	II – Adiar as etapas do processo seletivo, tendo em vista as consequências da Pandemia de Covid-19 e as normativas de biossegurança adotadas pela reitoria da UFPR. Segue novo calendário:
	Calendário do Processo Seletivo para o Curso de Especialização EDUCRB
	* E-mail do Curso:  cursoespeceducrb@gmail.com
	Matinhos, 19/08/2021
	________________________   _________________________
	Ândrea Francine Batista     Adalberto Penha de Paula
	Coordenação do Curso de Especialização         Vice-Coordenação do Curso de Especialização